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Republika e Kosovés
Republika Kosova/ Republic of Kosovo

Késhilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzilaéki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council

Késhilli Prokurorial i Kosovés, né bazé té nenit 4 dhe paragrafit 1.25 t& Ligjit nr. 03/L-
224 pér Késhillin Prokurorial té Kosovés, né takimin e mbajtur mé 10 prill 2019, miraton
kéte:

RREGULLORE NR.03/2019 PER SHERBIMIN E KOMUNIKIMIT PUBLIK NE
SISTEMIN PROKURORIAL

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i ményrés sé ofrimit té shérbimit té
komunikimit publik dhe i funksionimit té tij aktiv, t¢ géndrueshém, unik, si dhe i
ngritjes se transparencés dhe koordinimit té ploté pér prezantim té drejté dhe té
paanshém té aktiviteteve dhe veprimtarisé publike té sistemit prokurorial t& Kosovés.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet nga té gjithé t& punésuarit né sistemin prokurorial.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:

“KPK” - Késhilli Prokurorial i Kosovés

“PSH” - Prokurori i Shtetit

“ZKPSH” - Zyra e Kryeprokurorit té Shtetit

“KPSH"”- Kryeprokurori i Shtetit

“SKPK” - Sekretariati i Késhillit Prokurorial té Kosovés
“NJSHPP” - Njésiti pér Shqyrtimin e Performancés sé Prokurorive
“SHKP” - Shérbimi i Komunikimit Publik




“TKKP” - Trupi Koordinues pér Komunikim Publik

“SHC” - Shogéria Civile

“OJQ)”- Organizaté Jogeveritare

“MEDIA” - T& giitha nivelet dhe format private, publike dhe né internet t& komunikimit

népérmjet shtypit, televizionit, radios dhe shérbimeve t& internetit.

“RASTET E VECANTA” - Raste t& ndjeshme, té cilat zgjojné interesim t& madh t&
publikut |

Neni 4
Parimet ¢ komunikimit

1. Parimet standarde t& komunikimit publik t& sistemit prokurorial jang:

1.1 Parimi i komunikimit t& drejtpérdrejté, i cili &shté transparent dhe llogaridhénés
para publikut. |

1.2 Parimi 1 komunikimit t& térthorts, i cili 8shté objektiv, i sakté dhe i paanshém.

1.3 Parimi 1 komunikimit t¢ pérmbledhur, i cili #shté i pérgjegjshém dhe koherent,
si siguron pjesémaiiien e nevojshme publike té informacionit.

1.4 Parimi i mosdémtimit t& hetimeve dhe mbrojtjes sé t& drejtave dhe lirive
themelore te njeriut; |

1.5 Parimi universal i ndjeshmérisé s& komunikimit publik pér prezumimin e
pafajésisé, privatésise, lirisé s¢ shprehjes dhe shtypit, barazisé, t¢ drejtés s&
patfetérsueshme pér informim, t& drejtés pér jeté private dhe dinjitet, si dhe
konfidencialitetit t& hetimeve dhe

1.6 Parimi i pérfshirjes sé publikut né komunikimin publik, i cili garanton
pjesémarrjen aktive t& qytetaréve né krijimin e politikave pérmes komunikimit
publik, si e drejté pér té shprehur piképarmnjet gytetare dhe pér té komunikuar
me vendimmarrésit institucionalé. '

Neni 5
Personat pérgjegjés pér komunikim publik

1. Personat pérgjegjés pér komunikimin publik né sistemin prokurorial jané:

1.1 Kryesuesi i KPK-s&;

1.2 Kryeprokurori i Shtetit;

1.3.Kryeprokurorét e prokurorive;

1.4.Udhéheq_ési i Trupit Koordinues;

1.5.Prokurorét e rasteve;

1.6.Drejtori i Sekretariatit t& KPK-s€;

1.7 Drejtori 1 NJSHPP:sé;

1.8.Udhshegésit e zyrave pér komunikim publik ng Sekretariatin ¢ Késhillit dhe
Zyrén e Kryeprokurorit t8 Shtetit dhe
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1.9.Zyrtarét pér komunikim publik né prokurorité e Kosovés.

2. Personat pérgjegjés pér komunikimin publik né sistemin prokurorial nén paragratét
14,15, 1.6, 1.7, 1.8 dhe 1.9 t& kétij neni jané pérgjegjés né kuadér t& pérgiegiésive 6
tyre t& punés dhe komunikimin publik e b&né nén mbikéqyrjen e udhéheqésit té tyre
pérkatés.

Neni 6
Trupa koordinuese pér raste té vecanta

1. Kur rrethanat e cakiuara kérkojné njé komunikim publik specifik, themelohet Trupi
koordinues pér komunikim publik né sistemin prokurorial, pérbérja e & ¢ilit &shté si
vijon:

1.1. Udhghegési i Trupit Koordinues, i cili caktohet nga Kryeprokurori i Shtetit ose
Kryesuesi i Késhill’it'

1.3. Prokurori i rastit;
1.4. Udhgheqésit e zyrave pér komunikim publik né SKPK dhe ZKPSH.

2, Né& rastet kur ¢éshtja ka té béjé me ZKPSH-ng, Kryeprokurori i Shtetit mund t&
themelojé trup koordinuese me pérbérje t& ndryshme nga ajo e caktuar me paragrafin
1.

3. Né rastet kur céshtja ka t& beje me KPKeng, Trupi koordinues themelohet nga
Kryesuesi i Késhillit.

4. Pérgjegijésité e Trupit koordinues jané:

4.1, Menaxhimi i rasteve té vecanta né komunikimin e brendshém dhe té jaghtém
publik;

4.2. Koordinimi i té gjitha aktiviteteve dhe veprimtarive, t& cilat kané t& bé&né me
komunikimin publik né raste t& ve¢anta né si_stefn'in -prokurorial;

4.3.Mbajtja e takimeve koordinuese deri n¢ pérmbylijen e rasteve;

4.4 Hartimi i planit pér menaxhimin e rastit dhe raportit pérkatés dhe

4.5 Bashképunimi me institucionet e tjera, varésisht nga ha-tyra e rasteve.

5. Pérgjegjésité e udhéh_eqésit t& Trupit koordinues jané:
5.1. Udhéheq dhe koordinon Tr'upi:n koordinues pér raste t& veganta;
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5.2. Mban t& informuar né ¢do kohé né raste t& veganta Kryeprokurorin e Shtetit dhe
Kryesuesin e KPK-sé;

5.3. Mban takime koordinuese sipas nevojés dhe

5.4. Zhvillon komunikimin publik né¢ emér t& Trupit koordinues.

Neni 7
Zyrat pér komunikim publik

1. Né kuadér té sistemit prokurorial funksioriojné kéto zyra:

1.1. Zyra pér Komunikim Publik né KPK dhe
1.2. Zyra pér Komunikim Publik ng ZKPSH.

2. Zyra pér Komunikim Publik né KPK éshté piké e kontaktit pér publikun dhe burim
gendror i informacionit pér veprimtaring e Késhillit.

3. Zyra pér Komunikim Publik né KPK e ushtron veprimtariné e saj né raport me
publikun né koordinim t& ploté me Kryesuesin dhe Drejtorin e Sekretariatit;

4. Zyra pér Komunikim Publik né Zyrén e Kryeprokurorit t& Shtetit éshté piké e
kontaktit pér publikun dhe burim gendror i informacionit pér institucionin e Prokurorit
té Shtetit, pérkitazi me veprimtariné e té gjitha prokurorive;

5. Zyra pér Komunikim Publik né ZKPSH e ushtron veprimtaring e saj né raport me
publikun né koordinim t& ploté me Kryeprokurorin e Shtetit dhe

6. Zyrat pér komunikim publik né KPK dhe ZKPSH kané udhéheqésin dhe zyrtarét pér
komunikim publik.

Neni 8
Pérgjegjésité dhe detyrat e zyrave pér komunikim publik

1. Pérgjegjésité dhe detyrat e zyrave pér komunikim publik jané:

L1 Hartimi dhe dérgimi pér media i komunikatave, sqarimeve, reagimeve,
deklaratave, raporteve dhe publikimeve té shtypura dhe elektronike;

1.2. Hartimi dhe zbatimi i planit t& komunikimit né pérputhje me planet e punés s&
Késhillit dhe Prokurorit t& Shtetit;

1.3. Koordinimi me udhéheqésit e larté pérkatis pér organizimin e konferencave pér
media, debateve dhe prezantimeve audiovizuele publike; '
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1.4. Mirémbajtja e arkivit t& fotografive, videove, shénimeve dhe materialeve té
névojshme pér nevojat e gasjes raportuese dhe konsultimit kronologjik t& tyre
lidhur me aktivitetet e udh&heqésve dhe zyrtaréve té larté institucionalg;

1.5. Nxjerrja e buletineve mujore pér aktivitetet dhe veprimtaring e institucionit
pérkatés;

1.6, Hartimi i udhézuesve, pérmbledhjeve t& shkruara, kodit etik t& zyitaréve pér
komunikim publik dhe rregullave ligjore pér fushén e komunikimit publik;

1.7. Mirémbajtja e portalit zyrtar;

1.8. Ofrimi i ndihmés profesionale pér hartimin e strategjisé s¢ shérbimit té
komunikimit publik; |

1.9. Monitorimi i mediave;

1.10. Menaxhimi i vazhduesh&m i adresave elektronike zyrtare, ku adresohen
te gjitha kérkesat e gytetaréve dhe mediave dhe

1.11. Ofrimi i pérkrahjes profesionale pér Kryesuesin e Keshillit, Kryeprokurorin e
Shtetit, kryesuesit e komisioneve t& pérhershme té KPK-s8, kryeprokurorét e

prokurorive, udhéheqgésin e Trupit koordinues, prokurorét e rasteve, drejtorin e
Sekretariatit dhe drejtorin e NJSHPP-sé.

Neni 9
Detyrat e udh&heqésve té zyrave pér komunikim publik

1. Detyrat e udhéheqésve té zyrave pér komunikim publik jané:
1.1. U‘d-héheqi-n zyrén pérkatése t& komunikimit publik;

1.2. Sigurojné gasje dhe transparencé t&€ punés duke béré ofrimin e informacioneve
pér opinionin publik, pérmes zbatimit t& pérmbajtjes sé és informative;

1.3. Sigurojné qé udhéheqésit e larté institucionalé marrin késhilla t& koordinuara,
sugjerime, rekomandime dhe pérkrahje profesionale pér pérmirésimin e fushés
s& komunikimit publik;

1.4. Bashkékoordinojné punén e zyrtaréve pér komunikim publik né aspektin e
zhvillimit profesional;
1.5. Hartojné dhe ofrojné ndihmé pér pérpilimin e dokumenteve profesionale nga

fushéveprimtaria e komunikimit publik;

1.6.Bashkérendojné ndérlidhjen e kontakteve me mediat vendése dhe
ndérkombétare;
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1.7.Marrin pjesé né takimet protokoHare sipas kérkesave té Kryesuesit t¢ Késhillit,
Kryeprokurorit t& Shtetit, kryeprokuroréve t& prokurorive, Drejtorit t&
Sekretariatit dhe Drejtorit t& NJSHPP-s&, si dhe né takime t& tjera sipas nevojés,
duke pérfshiré takimet ¢ pérfaqésimit zyrtar dhe gjaté shkémbimit té vizitave
zyrtare brenda dhe jasht& vendit dhe

1.8.Pérgatisin njoftime té ndryshme pér publikun me shkrim dhe prononcimin
audiovizuel.
Neni 10
Zyrtarét pér komunikim publik né prokurorité e Kosovés

. Prokuroria e Apelit, Prokuroria Speciale e Republikés s¢ Kosovés dhe prokurorité

themelore kang zyrtarét pér komunikim publik.

. Zyrtarét pér komunikim publik ushtrojné veprimtaring e tyre né raport me publikun

né koordinim té plot¢ me kryeprokurorin e prokurorisé pérkatése, prokurorin
pérkateés t& géshtjes dhe udhéheqésin e Zyrés pér Komunikim Publik né ZKPSH.

. Zyrtarét pér komunikim publik né prokurorité e vendit pérgatisin njoftime me

shkrim pér publikun dhe prononcimin audiovizuel.

. Pérveg zyrtaréve pér komunikim publik, me mediat dhe publikun mund t&

komunikojné edhe prokurorét e shtetit, né rastet kur kérkohen pérgjigie pér ¢éshtje
qé nuk pengojné njé proces hetimor.

Neni 11
Pérgjegjésité pér komunikimin publik

. KPK-ja dhe PSH-ja kané obligim g& & ofrojné informacion né kohé, né lidhje me

céshtjet g€ jang me interes pér publikun,

. Kryeprokurori i prokurorisé pérkatése, prokurori i géshtjes, administratori, apo

cilado zyré kompetente nga administrata e KPK-s¢ apo e prokurorive jangé t& obliguar

giitha informatat qé& mund té béhen publ?i'ke te personat pérgjegjés pér komﬁhjk_im
publik;

. Zyrat pér komunikim publik jané t& obliguara q& né pajtim me ligjet né fuqi, &

pérgjigien n& pyetjet e mediave dhe personave t& tjeré té interesuar qé kané t& bgjng
me njé ngjarje aktuale dhe

. KPK-ja dhe PSH-ja, drejtpérdrejt, apo pérmes zyrave pér komunikim publik, reagojng

kur né media apo diku tjetér plasohet njé informacion i padrejté, subjektiv, joreal, i




njéanshém dhe tendencioz, i cili mund & démtojé interesin e pérgjithshém té sistemit
prokurorial, integritetin profesional t& prokuroréve te shtetit apo anétaréve té KPK-sé

Neni 12
Faqja zyrtare e sistemit prokurorial

Sistemi prokurorial do t& keté vetém njé portal unik, né t& cilin jang t& integruara té
gjitha institucionet dhe mekanizmat e kétij sistemi;

Portali pérditésohet dhe mirémbahet nga udhéheqésit dhe zyrtarét e zyrave té
komunikimit publik né KPK dhe ZKPSH, si dhe riga zyrtarét e komunikimit publik
né prokurorité pérkatése,

Né portalin e sistemit prokurorial publikohen té gjitha dokumentet dhe materialet e
shkruara dhe audiovizuele t& KPK-sé dhe PSH-sé né pérputhje me legjislacionin né
fugqi.

Neni 13
Komunikimi i brendshém dhe i jashtém

Komunikimi i brendshém né kuptim t& késaj rregulloreje pércaktohet si:

11, Detyrim i secilit zyrtar né kuadér t& pérgjegjésive té tyre né sistemin
prokurorial, t& cilat rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore pér t& komunikuar
fne zyrtarét pér komunikim publik, si dhe éshté detyrim pér personat e
punésuar né sistemin prokurorial gé t'i pérmbahen formés sé organizuar, t&
strukturuar dhe té pérshtatshme pér nivelin e institucionit.

1.2, Mjet pér komunikim t& brendshém, q& nénkupton mbledhjet institucionale,
buletinet, njoftimet e procedimeve t& réndésishme, njoftitnet e ndryshimeve né
personel, revistave, tabelave t& lajmérimeve dhe shpalljeve, garkoreve,
Intranetit, adresave elektronike, blogjeve dhe komunikatoréve.

Komunikimi i jashtém bé&het me qé.llim té:

2.1. Zhvillimit t& komunikimit publik pér t& forcuar besimin dhe pér t& mirémbajtur
perceptimin pozitiv, duke informuar opinionin pér veprimtaring, aktivitetet dhe
funksionet e sistemit prokurorial, pérmes metodave t& komunikimit t& jashtém,
té cilat pérfshijné pakon informative dhe




2.2. Si_gu-rimit qé pérmbajtja e komunikimit té brendshém &shté e pérshtatshme me
parimet dhe rregullat e komunikimit publik, ngagé komunikimi i jashtém éshté
specifik dhe shumédimensional.

Neni 14
Raporti njézetekatér (24) orésh pér zhvillimin e veprimtarisé prokuroriale

1. Obligohen t& gjitha instancat prokuroriale gé t& sigurojné t& dhénat e specifikuara né
paragrafin 3 t& kétij neni dhe Vi dérgojné ato te zyrtarét pér kornunikim publik pér
pérpilimin e raportit njézetekatér (24) orésh pér zhvillimin e veprimtarisé sé t& gjitha
prokurorive,

......

komunikim publik t& gjitha informatat e nevojshme, t& cilat duhet t8 dérgohen né
Zyrén pér Komunikim Publik né ZKPSH, e cila pastaj i dérgon pér media.

3. Raporti njézetekatér (24) orésh duhet t& pérmbajé té dhénat lidhur me:

3.1. Ndalimet e personave me urdhér t& prokurorit;

3.2, Kérkesat pér caktimin e paraburgimit;

3.3. Kérkesat pér arrestim, pérfshiré edhe ato ndérkombétare;

3.4. Bastisjet;

3.5. Sekuestrimet e pérkohshme;

3.6. Numrin e aktakuzave t& ngritura me theks t& vecanté pér kegpérdorim té
detyrés zyrtare;

3.7. Informatat relevante pér veprimet prokuroriale dhe vendimet pércjellése &
gjykatave ge paragesin rezultatin e prokurorisé dhe

3.8. Rastet e tjera me interes pér publikun.

4. Zyrtarét pér komunikim publik hartojné raportin mujor bazuar né raportet 24 orésh.

Neni 15
Kufizimet pér dhénien e informatave

1. Personat pérgjegjés pér komunikim publik duhet t& rezervohen nga dhénia e
informacioneve pér ndonjé ¢éshtje, néise pér njé gjé té tille ka bazé ligjore apo duhet
té ruhet konfidencialiteti pér ndonjé proces hetimor t& hapur, me qéllim gé t& mos
cenohet procesi penal.




2. KPK4a, ZKPSH<a dhe prokurorité mund t&€ rezervohen nga dhénia e
informacioneve pér mediat dhe publikun e gjeré bazuar né legjislacionin e Kosovés
dhe standardet ndérkombétare, né rrethanat kur:

2.1. Informacioni vé né rrezik njé hetim apo ndjekje penale;

2.2. Informacioni démton integritetin, dinjitetin, siguring ose té drejtén pér privatési
té kujtdo;

2.3, Informacioni qé kérkohet éshté i klasifikuar sipas legjislacionit ne fugi;

2.4, Informacioni zbulon identitetin e njé viktime; |

2.5. Informacioni shkel t& drejtat e njeriut;

2.6. Informacioni shkel t& drejtat e t& miturve dhe

2.7. Informacioni cenon siguriné kombétare dhe rendin kushtetues.

3. Personat pér komunikim publik gjaté zhvillimit t& veprimtarisé s& tyre duhet té
zbatojné legjislacionin né fugi, si dhe kodet e etikés.

Neni 16 |
Procedurat pér koordinimin e komunikimit publik

1. Pér ta béré komunikimin publik t& lehté dhe efektiv, prokurorét e rastit dhe zyrtarét
pér komunikim publik obligohen t& sigurojné qé:

1.1.  Dér rastet t& veganta, t€ cilat jané me interes pér opinionin publik, njoftohet
kryeprokurori i prokurorisé pérkatése, i cili para daljes sé informacionit né
publik, njofton Kryeprokurorin e Shtetit, kurse né rastin kur mund té
ndérlidhet Keshilli, njoftohet Kiyesuesi para daljes sé informacionit né
publik;

1.2, Zyrtarét pér komunikim publik duhet t& trajtojné kérkesat e mediave dhe
duhet t& jené {€ informuar pér kérkesat e mediave pér intervista, artikuj t&
hollésishém ose ¢éshtje qé kané & béjné pér sistemin prokurorial;

1.3. Te gjithé pérfaqésuesit e mediave, pa dallim, trajtohen njéjté, me mirésjellje
profesionale, duke marré né konsideraté afatet dhe kufizimet e tyre;

1.4, Personat pérgjegjés pér komunikim publik kur konsiderojné se éshts e
nevojshme mbajtja e konferencave pér media, rekomandojné mbajtjen e saj
dhe koordinojné paraprakisht kété ngjarje;

15 Lajmet dhe artikujt e ndryshém né media, t& cilét kang & bdné me
informacione pér téré sistemin prokurorial, apo edhe ku éshté i lakuar emri i
ndonjé zyrtari g€ punon né sisternin prokurorial, duhet t& kalohen sa mé
shpejt té jeté e mundur te personat kompetents;

1.6. KPK-ja dhe PSH-ja japin informacione pér rastet qé kané arritur publicitet t&
konsiderueshém, ose pér té cilat publiku duhet t¢ sigurohet se autoritetet e
duhura po e hetojné rastin, ose kur publikimi i informacionit éshte i
nevojshém pér té mbrojtur interesin apo miréqenien e publikut.
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Neni 17
Pérgjegjésia disiplinore

1. Mosrespektimi i késaj rregulloreje mund té jeté bazé pér fillimin e procedurés
disiplinore nése e njéjta nuk pérbén vepér penale.

2. Procedura disiplinore pér kéto raste zhvillohet duke u zbatuar Ligji pér Pérgjegjésité
Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, nése prokurorét béjné shkelje, ndérsa

Ligji pér Zyrtarét Publiké, né rast té shkeljeve nga e ana e shérbyesve civilé.

Neni 19
Dispozitat pérfundimtare

Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja nr. 06/2016 pér

komunikim publik, e datés 27 maj 2016, si dhe Vendimi pér caktimin e prokuroréve
pérgjegjés pér media, i datés 14 gershor 2018.

Neni 20
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fugi mé 1 maj 2019.

Prishting, me¢ 419.0h-201%
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